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Anotace

BEŇOVÁ, Terézia. Liturgický oděv. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2019. 75 s. Bakalářská práce.

Cílem teoretické části této bakalářské práce je zprostředkovat potenciálnímu tvůrci

liturgických oděvů pro kněze katolické církve informace, které ke své práci může

použít. První kapitola se věnuje podobě liturgického oděvu a jeho významu v historii

i současnosti. Druhá kapitola pojednává o liturgických barvách a jejich významech

v souvislosti s křesťanskou liturgií. Třetí kapitola seznamuje čtenáře s několika

současnými evropskými umělci, kteří se tvorbou liturgických oděvů zabývají.

Představuje jednotlivé inspirativní přístupy autorů k tvorbě liturgického oděvu jako

k uměleckému dílu, které mohou čtenáře inspirovat.

Souhrn informací, které obsahuje teoretická část, jsou využity k tvorbě kolekce čtyř

liturgických oděvů, kterou popisuje praktická část. Výtvarná část prezentuje návrhy

a ideu celé kolekce. Technická dokumentace obsahuje informace o použitém materiálu,

technice a postupu práce.

Klíčová slova: liturgie, liturgický oděv, křesťanství, symbolika.

Annotation

BEŇOVÁ, Terézia. Liturgical vestments. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2019. 75 pp. Bachelor thesis.

The aim of the theoretical part of this bachelor’s thesis is to convey the potential

creators of liturgical garments for priests of the Catholic Church information that can be

used for their work. The first chapter focuses on the form of liturgical clothing and

its significance in the history and present. The second chapter deals with liturgical

colours and their meanings related to the Christian liturgies. The third chapter

introduces the reader to several contemporary European artists who are engaged

in the creation of liturgical garments. It presents individual inspirational approaches

of authors to the creation of liturgical attire as a work of art that can inspire the reader.

A summary of the information contained in the theoretical part is used to create

a collection of four liturgical garments, which is described in the practical part. The art

part presents the designs and ideas of the whole collection. The technical documentation

contains information about the material, technique and process of work used.

Keywords: liturgy, liturgical vestments, Christianity, symbology.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila z mnoha důvodů. Pohybuji se

v křesťanské komunitě již od dětství. Z mého pozorování čím dál více usuzuji,

že církev, která byla v minulých stoletích nositelkou kultury a umění, se v dnešní době

v České republice postupně o tento titul připravuje. Umění katolické církve se málo

rozvíjí v duchu současného umění. Jedním z důvodů může být současná finanční situace

církve, která neumožňuje ani kulturní památky restaurovat, natož financovat nové

umělecké projekty. Dalším důvodem je nedostatek vzdělaných lidí, kteří by se o rozvoj

umění v zájmu církve starali. Církevní hodnostáři, kteří mají umělecká díla katolické

církve spravovat, často nemají vzdělání na to, aby posoudili jejich hodnotu a aby o ně

správně pečovali.

Křesťanská kultura i mentalita je pro Čechy čím dál vzdálenější a neznámější,

důsledkem čehož je malé množství umělců tvořících pro křesťanskou církev. Lidé

kostely navštěvují především jako kulturní památku mimo slavení liturgie, a proto

většina Čechů liturgii ani symbolům určeným pro její účely nerozumí.

Liturgický oděv je nositelem mnoha takových symbolů. Jejich účelem je

prohloubit věřícím emocionální zážitek z liturgie. Umění jako takové pomáhá církvi,

aby člověku zprostředkovala něco nadpřirozeného. Člověk skrze umění překračuje

hranice reality, proto je podle mého názoru neodlučitelné od náboženství.

I když se v současnosti většina Čechů s liturgií běžně nesetkává, naše kultura

vychází především z křesťanství. Myslím si, že je potřeba zabývat se studiem

křesťanství, které vrcholí právě v liturgii. Volba tématu této bakalářské práce vychází

z mé touhy liturgii více porozumět a přiblížit ji ostatním lidem.

Mým cílem bylo prostudovat téma bakalářské práce z pohledu výtvarníka, který

se tvorbou liturgických oděvů zabývá a následně využít získané znalosti k realizaci

kolekce autorských kasulí. Tato bakalářská práce je mimo jiné určena dalším

potencionálním tvůrcům liturgických oděvů. Cílem teoretické části této práce je tvůrci

liturgických oděvů zprostředkovat důležité informace, které jej vedou k přemýšlení nad

danou problematikou jako nad výtvarným problémem. Při studiu tématu bakalářské
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práce jsem usoudila, že pro výtvarníka je nejdůležitější orientace v symbolice, kterou

liturgický oděv nese.

První dvě kapitoly teoretické části pojednávají o obecných principech

a symbolice, která se týká liturgie a potažmo liturgických oděvů. Tuto problematiku

jsem si nejprve nastudovala v související odborné literatuře. V příslušných kapitolách

mé bakalářské práce pak vycházím především z knih liturgisty Radka Martinka, který

mezi autory česky dostupné literatury nejpřesněji popisuje danou problematiku

z výtvarného hlediska. Dále vycházím z Českého misálu, který je pro tvorbu

liturgického oděvu závazným církevním dokumentem.

Jestliže se chci zabývat tvorbou liturgického oděvu, je nezbytné zjistit, čím

přesně pro církev je, z čeho vychází a jaký je jeho základní význam. Proto se v první

kapitole zabývám vývojem jeho podoby, kterou ovlivnilo mnoho faktorů během

historie. Vysvětluji, jak se požadavky církve na podobu liturgického oděvu měnily.

Nakonec popisuji jeho současnou podobou, jak ji předepisuje církev. Cílem této

kapitoly je tvůrci liturgického oděvu poskytnout informace o symbolice a významu

liturgického oděvu jako takového.

Druhá kapitola pojednává o liturgických barvách, které současně používá

katolická církev. Tyto symboly popisuji a vysvětluji, jak souvisí s liturgií.

Liturgický oděv by však podle mého názoru měl být i uměleckým dílem. Jestliže

má liturgický oděv být vyjádřením úcty a má mít důstojný charakter, myslím si, že by

mu mělo být věnováno víc pozornosti než při sériové výrobě. Umělecký rozměr, který

liturgický oděv může nést, zkoumám ve třetí kapitole. Zde čtenáře seznamuji s několika

současnými evropskými textilními umělci, kteří se různými způsoby a se specifickými

přístupy zabývali tvorbou liturgických oděvů. Tato kapitola má čtenáři zprostředkovat

inspiraci. Jejich tvorbu hodnotím z hlediska jejich přínosu a nového pohledu na danou

problematiku. V této kapitole není mým cílem čtenáři zprostředkovat souhrn co nejvíce

umělců, kteří se tvorbou liturgických oděvů zabývají, ale nastínit a zhodnotit jejich

jedinečný přínos. Popisuji různé úhly pohledů a způsoby přemýšlení, které mě osobně

velmi zaujaly a ovlivnily tak mou tvorbu. Výtvarníky seznamuji se čtenářem jen velmi

stručně a vyzdvihuji jen díla, která jsou pro tuto práci důležitá.
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V praktické části popisuji svou autorskou tvorbu kolekce čtyř kasulí. Vycházím

z obecných principů a symbolů, které nese církevní tradice a Bible. Čerpám také

ze studia současných umělců, kteří obecné principy obohacují o nové způsoby

přemýšlení nad danou problematikou. Nejvíce mě inspiroval výtvarník Leo Zogmayer

a jeho záměr propojit liturgické roucho s úkonem kněze.
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1 Podoba a význam liturgického oděvu v historii a

současnosti

Předepsanou podobu liturgického oděvu lze nalézt již v předkřesťanských

kulturách. Společnost starověkého Izraele se opírala o soustavu pevných pravidel,

zahrnujících všechny oblasti lidského života, popsaných ve Druhé knize Mojžíšově.

V knize Exodus se mimo jiné objevuje i podrobný popis kněžského liturgického šatu.1

Roucha v židovském smýšlení nesla symbolický význam, který se odrážel v barevnosti

i v materiálech. „Roztržení roucha bylo znamením největšího smutku, žíněná roucha

se užívala při postu a pokání, zatímco pestré šaty vyjadřovaly radost.“2

Bohoslužba prvních křesťanů neměla na rozdíl od židovské žádná pevná

pravidla. Až mnohem později přijala některá židovská ustanovení. Křesťanský

liturgický oděv se bezprostředně nevyvinul z obřadního roucha židovského kněze.

V Novém zákoně se nevyskytují žádné zmínky o předpisech pro liturgický oděv, jeho

užívání souvisí s vývojem pohledu na kněžský úřad a procesem jeho sakralizace. První


[…]


rovný povrch.

Dále jsem si připravila síto. Použila jsem kovový rám velikosti 530x730 mm

s napnutou síťovinou (54-64 W). Na síťovinu jsem přilepila papírovou lepící páskou

šablonu. Takto připravené síto jsem položila na látku tak, aby leželo šablonou k látce.

Síto jsem zatížila závažím a na místo vykryté šablonou jsem lžící nanesla větší vrstvu

barvy. Následně jsem stěrkou určenou na sítotisk barvu rozetřela po celé ploše síta.

Poté jsem síto opatrně zvedla z látky, odstranila šablonu a pořádně ho umyla, aby barva

v mřížkách síťoviny nezůstala a aby se dalo použít k dalšímu tisku.

Zatímco síto schlo, štětcem jsem opravila případné chyby tisku. Když byla

vytištěná barva na plátně i síto suché, celý proces jsem opakovala podle toho, kolikrát

bylo potřeba tisknout podle návrhu. Když jsem byla s barevným tiskem hotová,

technikou ručního šablonového tisku jsem dobarvila zlaté a stříbrné části. Tupovala

jsem houbičkou nasáklou barvou přes papírové šablony. Používala jsem metalické

barvy na textil a jiný materiál.

Po dokončení tisku jsem látku důkladně přežehlila přes obyčejný papír,

abych zafixovala barvy. Nakonec jsem látku ručně vyprala aviváží, aby látka co nejvíce

změkla. Před realizací kolekce jsem si udělala materiálové zkoušky.
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Obrázek 15: Použité barvy: Vodní pigmenty, tisková pasta, ukázka namíchaných barev pro tisk a metalické barvy

Obrázek 16: Ukázka papírové trhané šablony

Obrázek 17: Kovový rám s napnutou síťovinou
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Obrázek 18: Stěrky k roznesení barvy po celé ploše síta

Obrázek 19: Materiálové zkoušky se sítotiskovými barvami

Obrázek 20: Materiálové zkoušky s metalickými barvami
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4.2.4 Technika šití

Po připravení látek k samotnému ušití oděvu jsem je obšila entlovacím stehem

na šicím stroji. Dále jsem je našpendlila a poupravila podle potřeby na modelu. Některé

střihy jsem musela přizpůsobit potřebě materiálu. Natištěná látka byla totiž o něco těžší

než látka čistá. Používala jsem strojové i ruční šití. Okraje jsem dvakrát založila

a skrytým stehem ručně zašila. Vše jsem během práce zažehlovala. Výstřihy u krku

jsem zpevnila pevným tenkým plátnem, které jsem přišila na jedné straně šicím strojem

k vytištěné látce a na druhé ručně skrytým stehem. Na levém rameni jsem pro větší

komfort při oblékání udělala zapínání dlouhé asi 12 cm. Nakonec jsem vše rozžehlila.

Obrázek 21: Detail okraje zašitého skrytým stehem

Obrázek 22: Detail výstřihu zpevněný plátnem
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4.3 Fotodokumentace realizace

Obrázek 23: Realizace bílé kasule
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Obrázek 24: Realizace bílé kasule – detaily
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Obrázek 25: Realizace červené kasule – přední strana
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Obrázek 26: Realizace červené kasule – zadní strana
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Obrázek 27: Realizace červené kasule – gesta kněze
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Obrázek 28: Realizace červené kasule – detaily
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Obrázek 29: Realizace zelené kasule
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Obrázek 30: Realizace zelené kasule – detaily
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Obrázek 31: Realizace fialové kasule
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Obrázek 32: Realizace fialové kasule – detaily
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Závěr

Myslím, že pro mě tvorba této bakalářské práce byla přínosná v mnoha

ohledech. Své předchozí znalosti jsem obohatila o mnohé nové. Fascinuje mě hloubka

a promyšlenost symboliky katolické liturgie. Při takovém množství symbolů

souvisejícími s liturgickým oděvem jsem byla překvapena, že si v ničem neprotiřečí.

Velkou část nastudované literatury jsem nakonec přímo nepoužila pro sepsání teoretické

části. Vybrala jsem jen malé útržky, které se týkaly výtvarného hlediska problematiky,

a tak utvořila text určený potenciálním tvůrcům liturgických oděvů.

Studiem současných uměleckých směrů jsem poznala několik zajímavých

textilních umělců. Mnoho z nich jsem objevila díky článkům výtvarnice

Pavly Trizuljakové. S některými se mi podařilo zkontaktovat a vyměnit si pár emailů.

Setkávala jsem se s laskavým přístupem a s projevy radosti, že se tomuto tématu věnuji.

Byly mi poskytnuty osobní fotodokumentace umělců a jejich vlastní komentáře děl.

S mnoha inspirativními umělci se mi však nepodařilo spojit, a proto jsem nemohla

použít ani fotografie jejich autorských liturgických oděvů. V budoucnu bych se jejich

prací ráda zabývala ještě podrobněji.

K praktické části jsem se dostala až po dlouhodobém studiu dané problematiky.

Mnoho zdrojů mi pomohlo pochopit vše, co jsem potřebovala, i když se pak vše nestalo

předmětem této bakalářské práce. Prvním krokem k praktické části bylo shromáždění

a srovnání myšlenek a symbolů, které mé autorské kasule nesou. Teprve poté jsem

přemýšlela, jak je převést do výtvarného jazyka. Techniku šablonového tisku jsem

si ke tvorbě bakalářské práce vybrala, protože mě zaujala již ze začátku studia. I přesto,

že byla realizace kolekce časově náročná, jsem ráda, že jsem si touto prací prošla.

Nabyla jsem totiž mnoho nových poznatků a nápadů na další projekty. Ráda bych se

k tématu mé bakalářské práce vracela i ve své budoucí umělecké tvorbě.

Přála bych si, aby tato práce byla pro další umělce či laiky inspirací a cestou

k novému poznání.
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