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10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů:29

Shrnutí a závěr:
Terézie Beňová si ve své bakalářské práci klade za cíl „ zprostředkovat potenciálnímu tvůrci

liturgických oděvů pro kněze katolické církve informace, které ke své práci může použít.“

V písemné práci se věnuje významu a historii liturgického oděvu, objasňuje význam

liturgických barev. Zajímavou části práce je kapitola „Autorský liturgický oděv v současnosti“,

kde nás seznamuje s vnímáním litergického oděvu po 2. Vatikánském koncilu. Vybrala několik

současných evropských umělců, kteří se tvorbou liturgických oděvů zabývají a na fotografiích

dokumentuje jejich tvorbu. Z textu je zřejmé , že problematiku nastudovala a poznatky

zpracovala fundovaně. Drobné chyby se dopustila na straně 31, kde mylně uvádí Češku Petru

Graffe je slovenskou autorku.

Je zřejmé že Terézia Beňová velmi zdatně pracuje s literaturou. Text je přehledný, kapitoly jsou

jasně členěné. Píše fundovaně a poutavě.

Velmi dobře je zpracovaná také praktická část.

V praktické části vytvořila studentka sadu liturgických oděvů pro kněze. Vynikající po výtvarné

stránce je zpracování návrhů. Beňová nezůstává na povrchu zdobnosti, ale formě dává jasný

obsah. Jednotlivá roucha jsou promyšlená po střihové stránce, autorka pčítá s gesty kněze,

paramenta nesou poselství a obsah v každém detailu.

Slabší stránkou celé kolekce je realizace, která nedosahuje kvality návrhové části. Z mého

pohledu výběr materiálu a použití ručního tisku neprospělo výsledné kvalitě. Použitý potištěný „

laciný“ bavlněný kepr je tuhý a barva vytváří na povrchu látky tvrdou jakoby „ pogumovanou“

vrstvu, obzvlášť u zlatých ploch. Roucho nesplývá, nelze ho dobře vyžehlit, působí málo

vznešeně, což je v rozporu s vyjádřením autorky, cituji:“ Jestliže má liturgický oděv být

vyjádřením úcty a má mít důstojný charakter“

U fialové kasuly měla studentka velmi dobrý nápad splynutí červené a modré barvy do fialové.

Technicky však plynulé prolnutí barev červené a modré do fialové nedocílila. Výsledek působí

barevně nečistě. Celý proces realizace praktické části a rovněž fotografická dokumentace zvládla

studentka profesionálně.

I přes uvedené výhrady považuji bakalářskou práci Terézie Beňové za vynikající, protože si

vytyčila náročný úkol a přes všechny technické nedostatky podává originální pohled na vnímání

liturgického oděvu v dnešní církvi. Se svojí koncepci má potenciál vnést originální autorskou

stopu v tvorbě liturgického oděvu na české scéně.
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Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.